

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kết nạp 70 đảng viên tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Thành phố (10/10/1954-10/10/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 105-KH/ĐUK, ngày 08/01/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Thành phố về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Thành phố (10/10/1954-10/10/2024) và chỉ tiêu kết nạp đảng năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kết nạp 70 đảng viên tiêu biểu (gọi tắt là Lễ kết nạp) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Thành phố gắn với tuyên truyền lịch sử, truyền thống của Đảng; công tác tuyên truyền giáo dục, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào của người đảng viên, tạo động lực để các cán bộ, đảng viên, quần chúng thi đua lập thành tích, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tạo sự lan tỏa tích cực trong phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối.

2. Yêu cầu

- Các đồng chí được lựa chọn phải thực sự tiêu biểu trong số các đảng viên được kết nạp.

- Kịp thời tuyên truyền góp phần lan tỏa mục đích, ý nghĩa của Lễ kết nạp. Tổ chức Lễ kết nạp đảm bảo trang trọng, chu đáo, có ý nghĩa thiết thực; bám sát và thực hiện đúng quy định, hướng dẫn của Đảng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung: Tổ chức Lễ kết nạp 70 đảng viên tiêu biểu chào mừng kỷ niệm Ngày 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Thành phố.

2. Số lượng: Kết nạp 70 đảng viên tiêu biểu của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần

3.1. Thời gian: dự kiến tháng 9/2024.

3.2. Địa điểm: Hội trường 4A, Thành ủy Hà Nội (số 219 Trần Phú, Hà Đông, Hà Nội)

3.3. *Thành phần*: Dự kiến khoảng 300 đại biểu.

- Đại biểu khách mời:

+ Mời Thường trực Thành ủy dự và chỉ đạo;

+ Các đồng chí Lãnh đạo các Ban Đảng, Văn phòng Thành ủy; cán bộ, chuyên viên các Ban Đảng, Văn phòng Thành ủy theo dõi Đảng ủy Khối;

+ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối;

+ Lãnh đạo các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, các tổ chức chính trị - xã hội Khối;

+ Đại diện lãnh đạo cấp ủy cơ sở, Bí thư chi bộ có đảng viên được kết nạp;

+ Phóng viên Báo Hànộimới, Báo Kinh tế & Đô thị, Đài Phát thanh & Truyền hình Hà Nội, Trung tâm Báo chí Thủ đô (mời dự và đưa tin).

- Đại biểu triệu tập:

+ 70 đảng viên tiêu biểu được lựa chọn (*có thông báo đề nghị các chi, đảng bộ giới thiệu gửi sau*).

+ Đảng viên chính thức giúp đỡ 70 đảng viên tiêu biểu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

Chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian đề ra.

2. Các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối

2.1. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối khảo sát, thẩm định, tổng hợp hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên của cấp ủy cơ sở; trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định kết nạp đảng viên; tham mưu tổ chức Lễ kết nạp đảng viên cấp Đảng bộ Khối đảm bảo đúng quy định.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của Thường trực Thành ủy, Thường trực Đảng ủy Khối tại Lễ kết nạp.

- Xây dựng chương trình Lễ Kết nạp.

2.2. Ban Tuyên giáo thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về Lễ kết nạp trên trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối, phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử”; phối hợp với cơ quan truyền thông, báo chí thực hiện tốt việc tuyên truyền.

2.3. Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu giấy mời; chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức lập dự trù kinh phí tổ chức buổi lễ; các nội dung về trang trí, khánh tiết, hậu cần phục vụ buổi lễ, phân công nhiệm vụ cho các tập thể, cá nhân tham gia tổ chức Lễ kết nạp trình Thường trực Đảng ủy Khối phê duyệt.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội Khối

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội cơ sở rà soát nguồn kết nạp đảng viên là đoàn viên, hội viên ưu tú để giới thiệu kết nạp Đảng trong năm 2024; phối hợp tổ chức buổi Lễ kết nạp đảng viên của Đảng bộ Khối.

4. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.
- Tập trung rà soát nguồn quần chúng ưu tú, nguồn phát triển đảng viên mới hiện có; xây dựng, bồi dưỡng quần chúng ưu tú, cử tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng; tiến hành thẩm định hồ sơ kết nạp đảng viên đối với cảm tình đảng có đủ điều kiện, tiêu chuẩn và đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định.
- Lựa chọn và giới thiệu đủ số lượng đảng viên tiêu biểu để Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xét, quyết định (theo số lượng được phân bổ); cử đại biểu tham gia Lễ kết nạp đúng thành phần.
- Gửi hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên tiêu biểu về Đảng ủy Khối trước ngày **01/8/2024**.

Căn cứ kế hoạch này, các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy, các tổ chức chính trị - xã hội Khối và cấp ủy cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối) điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp././.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/c),
- Đồng chí Nguyễn Thị Tuyền, UVTW Đảng,
Phó Bí thư Thường trực Thành ủy (để b/c)
- Các ban đảng, VP Thành ủy (để b/c),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối,
- Các ban, VP Đảng ủy Khối,
- Các tổ chức CT-XH Khối,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

